
Segunda-feira, 05 DE OUTUBRO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32985

o processo nº  2015/412338, datado de 18/09//2015.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 648/2015 de 24/05/2015, publicada no D.O.E nº 32.979 de 25/09/2015 e Portaria nº 639/2015 de 22/09/2014, publicada no D.O.E nº 32.977 de 23/09/2015 
respectivamente, para o município de Rondon do Pará/PA.
II - CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para dar celeridade às ações de assentamento das famílias acampadas na fazenda Bela Vista, comunidade Deus é Fiel, no município de Rondon 
do Pará.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

8084.5074-1 José Hilton da Silva Cunha 490.481.122-49 Assist.Téc. Desenv
Agr. e Fundiário  13/10 a 02/11 20,5 2.767,50

317.0578-1 José   Luís  de     Moraes 
Pantoja 173.462.902-91 Agrimensor  13/10 a 02/11 20,5 2.767,50

316.5515-1 Tomaz de Nazaré Sena 
Ferreira 038.262.442-49 Agrimensor  13/10 a 02/11 20,5 2.767,50

8084.5159-1 Edilson Batista Dutra 734.044.032-15 Assist.Téc. Desenv
Agr. e Fundiário  13/10 a 02/11 20,5 2.767,50

316.5930-1 Haroldo França Rebouças 
Junior 081.408.203-34 Eng. Agrônomo  13/10 a 02/11 20,5 2.767,50

580.0161-2 Kátia Maria Carvalho de 
Araújo Ohashi 391.536.902-06 Téc. Gest.  Desenv

Agr. e Fundiário  13/10 a 02/11 20,5 2.767,50

316.5612-1 João Guilherme da Silva 
Queiroz 049.114.152.15 Assist. Técnico  13/10 a 02/11 20,5 2.767,50

316.9944-1 Antônio de Araújo Oliveira 029.007.002-30 Motorista  13/10 a 02/11 20,5 2.767,50

5719.7740-1 Ruy Guilherme Ferreira de 
Alcântara 180.519.792-49 Motorista  13/10 a 02/11 20,5 2.767,50

                                                         Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 01de outubro de 2015.

Protocolo 882335
PORTARIA Nº  663/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o processo nº 2015/411302, datado de 18/09/2015, e o memorando nº  038/2015-CAF , de 29/09/2015.
R E S O L V E:
I  - TORNAR SEM EFEITO  as Portarias nºs 629/2015 de 18/09/2015, publicada no DOE nº 32.975 de 21/09/2015, e 647/2015 de 24/09/2015, publicada no DOE nº 32.979 de 25/09/2015,  para o  município 
de Paragominas/PA .
II - CONCEDER, diárias aos servidores abaixo relacionados, a fi m de realizarem trabalhos de regularização fundiária não onerosa, na comunidade Baixo Uraim, no município de Paragominas/PA.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

5721.3619-1 Gleicy Merces de Araújo Rocha Téc. Gest. Desenv.  Agrário      e  Fund. 13/10 a 06/11/15 24,5 3.307,50
316.7054-1 Raimundo Hugo de Moraes Filho Técnico Agrícola 13/10 a 06/11/15 24,5 3.307,50
316.7330-1 Sonia Suely dos Reis Pedroso Agrimensor 13/10 a 06/11/15 24,5 3.307,50
8084.5201-1 Jorge do Carmo dos Santos Farias Ass. Téc. Desenv. Agr.  e  Fundiário 13/10 a 06/11/15 24,5 3.307,50
316.6180-1 José Maria de Oliveira Picanço Ofi cial Administrativo 13 a 19/10/15 e 30/10 a 06/11/15 14,0 1.890,00
316.8271-1 Ubiratan da Luz Motorista 13/10 a 06/11/15 24,5 3.307,50

Publique-se.                      
Daniel Nunes Lopes
Presidente 
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em  01 de outubro de 2015.

Protocolo 882617

Destino: PACAJÁ/PA
Servidor:
572229121/ELCEMBERG SANTOS MONTEIRO (MOTORISTA) / 
8,5 DIÁRIAS / 20/09/2015 À 28/09/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 882307

Portaria: 3669/2015
Objetivo: Participar do treinamento que será realizado pela 
EMBRAPA, no referido período, como facilitador, para discorrer 
sobre as legislações referentes as Pragas Quarentenárias dos 
Citros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CASTANHAL/PA
Servidor:
571748231/LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GAMA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 23/09/2015 À 
25/09/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 882471

Portaria: 3670/2015
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em 04 propriedades 
granjas avícolas nos municípios de Santa Barbara e Benevides.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Destino: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA
Servidor:
555888381/CESAR AUGUSTO SOARES LOPES (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 29/09/2015 À 29/09/2015.
541930013/RICARDO DA SILVA RODRIGUES (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIAS / 29/09/2015 À 29/09/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 882490

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0684/2015 - 28.09.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.08.2015 a 03.03.2015, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária, ALAN FERNANDO COSTA DE 
OLIVEIRA, Matrícula n° 57223919/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local do Juruti/Regional de Santarém, de acordo com 
parecer Jurídico n° 500/2015/AJUR de 21 de Setembro de 2015.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0692/2015 - 01.10.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do respectivo Contrato, 
o Técnico de Planejamento Tecnólogo em Processamento de 
Dados, GLEISON JOSÉ KIYOSHI SATO BARROS matrícula 
nº 57175910/1, para na qualidade de Fiscal do Contrato, 
acompanhar, a execução do Contrato de Manutenção Preventiva 
e Corretiva, Reposição de Peças Novas quando necessário, por 
desgaste ou defeito decorrente de uso, do Sistema de CFTV, bem 
como a realocação dos equipamentos para uma sala especifi ca 
de monitoramento do Escritório Central, referente ao Contrato 
de n° 027/2015 celebrado entre a EMATER-PARÁ e a EMPRESA 
LSC - Telecomunicações, Conforme preconiza o Art. 67 da Lei 
Federal n° 8.666/93.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

PORTARIA N°666/2015                             
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 012/2015-GCQ de 01/10/2015 
e o Processo nº 2015/421716, datado de 24/09/2015.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o cancelamento das diárias do servidor Nelsivaldo 
de Jesus Bargas, concedidas através da Portaria nº 650/2015 de 
25/09/2015, publicada no D.O.E. nº 32.983, para o município de 
Santarém no período de 06 a 07/10/2015.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 02 de outubro de 2015.

Protocolo 882852

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3654/2015
Objetivo: Conduzir os membros da equipe 01 conforme 
memorando nª352-GSMT, com objetivo de realizar ação de 
controle de foco de herbívoro na região de Pacajá-Pa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA


